江苏省旅游协会
江苏省财贸轻纺工会

关于开展寻访和学习宣传“江苏省旅游行业

最美导游”活动的补充通知

各市旅游协会，各市财贸轻纺（服务业）工会、产业工会办公

室，省旅游协会各会员单位及有关单位：

为进一步做好开展寻访和学习宣传“江苏省旅游行业最美

导游”和全省导游队伍建设情况调研活动，4月27日江苏省旅游

行业协会与江苏省财贸轻纺工会召开联席会议研究决定，根据

抗击新冠疫情进展情况，对有关工作内容和活动安排作补充调

整，具体事项通知如下：

一、寻访和学习宣传对象增加个人典型―――“江苏省十

佳抗疫旅游人”。个人事迹重在抗击疫情一线发挥作用显著，

典型事迹分两种类型：一是“外防输入” 阵地战事迹，重在投

身外防输入一线，长期在外防输入的入境口岸、机场、大巴、

宾馆等一线防控岗位坚守；二是“联防联控”阻击战事迹。包

- 2 -

扩疫情期间坚持到岗加班加点，服务我省国外、境外人员防控

疫情事迹和参加社区联防联控事迹。

二、寻访和学习宣传对象增加征集企业案例―――“江苏

省旅游行业抗疫复工中构建和谐劳动关系优秀案例”。重在发

现、选树旅游行业在抗击疫情、复工复产工作中做好稳定劳动

关系工作的成功案例，推广贯彻江苏省旅游行业协调劳动关系

三方委员会《关于在新型冠状病毒肺炎疫情防控期间做好稳定

劳动关系工作的指导意见》的有效举措和典型案例。

三、寻访推荐和学习宣传的程序

1、申报推荐：采取个人及单位申报与组织推荐相结合的原

则，符合入选条件，本人自愿，所在单位推荐或地方行业协会、

工会推荐，在6月10日前填报《“江苏省十佳抗疫旅游人推荐表》，

连同个人工作照、生活照各两张以及2000字以内事迹材料一并

上报，在8月10日前填报《“江苏省旅游行业抗疫复工中构建和

谐劳动关系优秀案例”推荐表》，发送邮件至28733071@qq.com ，

联系人：马莉娟18936000028。

2、寻访调研。省旅游协会和省财贸轻纺工会组成联合寻访

调研组，结合“全省导游职工队伍及权益维护情况”调研工作，

到有关地区实地走访，访谈被推荐人，召开行业协会负责人、

有关旅游企业负责人座谈会，查阅被推荐人的资格证书、工作

档案、事迹材料等。

3、综合推选、表彰：在省旅游协会官网、微信公众号中开

- 3 -

展寻访活动宣传，介绍被推荐人事迹，结合行业专家意见，产

生推荐人选，6月底前完成“江苏省十佳抗疫导旅游人”推选和

表彰。9月底前完成“江苏省十佳导游员”和“江苏省旅游行业

抗疫复工中构建和谐劳动关系优秀案例”推选。11月份，省旅

游协会和省财贸轻纺工会根据推荐及公示及有关情况，联合命

名“江苏省旅游行业最美导游”称号，发布“江苏省旅游行业

抗疫复工中构建和谐劳动关系优秀案例”。

4、学习宣传：在12月举办的2020年省旅游协会年会期间颁

发“江苏省旅游行业最美导游”的奖杯、证书。被命名者优先

参加省文明职工、五一劳动奖章、劳动模范等先进表彰推荐。

省财贸轻纺工会将通过江苏教育电视台“劳动故事”节目、江

苏工人报、江苏职工之家网、江苏工会网等媒体，对寻访发现

的先进人物、先进事迹进行全媒体宣传报道，省旅游协会将整

合各类媒体资源，进行活动全程宣传。

四、活动经费

本次活动是公益活动，活动经费由省旅游协会和省财贸轻

纺工会承担，不向任何单位、任何个人收取任何寻访和学习宣

传费用。

五、联系方法

江苏省旅游协会：

马莉娟：18936000028，E-mail：28733071@qq.com

- 4 -

江苏省财贸轻纺工会：

苗剑东：025－83536283，13851888646，

E-mail：512321084@qq.com

附：１.“江苏省十佳抗疫旅游人”推荐表

２.《“江苏省旅游行业抗疫复工中构建和谐劳动关系

优秀案例” 推荐表》。

江苏省旅游协会 江苏省财贸轻纺工会

2020年5月15日

- 5 -

附件：

“江苏省十佳抗疫旅游人”推荐表

姓名 性别 出生年月
政治

面貌

职务 工作单位

单位

地址

电话
邮编

手机

本人

简历

简要

事迹

推荐企业意见
（盖章）

年 月 日

市 旅 游 协 会

市财贸服务工会

意 见
（盖章）

年 月 日

省 旅 游 协 会

省财贸服务工会

意 见
（盖章）

年 月 日

注：简要事迹约 400 字，打进表格内，该栏可根据需要适当放大。

- 6 -

“江苏省旅游行业抗疫复工中构建

和谐劳动关系优秀案例” 推荐表

案例名称（方正小标宋简体，三号）

单位名称（楷体_GB2312）

一、活动影像（黑体，四号，以下同）

要求：彩色数码照片，JPG 或 TIF 格式，500 万像素以上（1M

以上），附图片文字说明。（正文，仿宋_GB2312，四号，以下同）

二、 单位概况及疫情影响

1、单位名称、企业类型，经营情况（等），员工人数等；

2、停业时间、同期收入下降比例，具体损失等。

三、具体措施、创新举措

在抗击疫情、复工复产工作中做好稳定劳动关系工作的成功做

法，贯彻江苏省旅游行业协调劳动关系三方委员会《关于在新型冠

状病毒肺炎疫情防控期间做好稳定劳动关系工作的指导意见》的有

效举措。

四、具体成效、案例启示

1、稳定劳动关系稳定职工队伍的具体效果；

2、可供行业企业单位借鉴推广的经验总结、启迪启示。